
 

 

 1 

2026 年 2 月 13 日 

日本銀行青森支店 

 

県 内 金 融 経 済 概 況 

【全体感】 

県内の景気は、青森県東方沖地震や大雪の影響がみられる中、足踏み状態となって

いる。 

最終需要の動向をみると、公共投資は、横ばい圏内で推移している。設備投資は、

非製造業に弱さもみられるが、製造業を中心に高水準となっている。個人消費は、地震

や大雪の影響がみられる中、回復のペースが鈍化している。住宅投資は、減少している。 

生産は、地震の影響もみられる中、弱含んでいる。雇用・所得情勢は、全体としては

改善している。 

 

【各  論】 

１．需要項目別動向 

公共投資は、横ばい圏内で推移している。 

公共工事の発注の動きを示す公共工事請負金額は、前年を上回っている。 

設備投資は、非製造業に弱さもみられるが、製造業を中心に高水準となってい

る。 

12 月短観（青森県）における 2025 年度の設備投資計画は、前年比増加となって

いる。 

個人消費は、地震や大雪の影響がみられる中、回復のペースが鈍化している。 

ドラッグストアは、緩やかに増加している。スーパーは、底堅く推移している。

コンビニエンスストア、ホームセンターは、横ばい圏内の動きとなっている。百

貨店は、地震や大雪の影響もみられる中、緩やかに減少している。家電販売は、

横ばい圏内の動きとなっている。乗用車販売は、弱含んでいる。サービス消費（観

光含む）は、地震や大雪の影響がみられる中、増勢が鈍化している。 

住宅投資は、減少している。 

新設住宅着工戸数は、前年を下回っている。 

 

 

 

 

 



 

 

 2 

２．生産 

生産（鉱工業生産）は、地震の影響もみられる中、弱含んでいる。 

主要業種別にみると、食料品は、弱い動きとなっている。紙・パルプは、低水準

で推移している。電子部品・デバイスは、横ばい圏内で推移している。業務用機

械、電気機械は、高水準で推移している。 

この間、一部の業種では、地震により稼働を停止した生産設備の復旧に時間を

要しており、生産水準が低下している。 

 

３．雇用・所得動向 

雇用・所得情勢は、全体としては改善している。 

労働需給は、引き締まっている。名目雇用者所得は、緩やかに増加している。 

 

４．物価 

消費者物価（除く生鮮食品）は、前年を上回っている。 

 

５．企業倒産 

企業倒産は、増勢が鈍化している。 

 

６．金融情勢 

預金動向をみると、前年を上回っている。 

貸出動向をみると、前年を上回っている。 

貸出約定平均金利（総合）をみると、前月に比べて上昇した。 

以  上  

本件に関するお問い合わせ先 
日本銀行青森支店総務課 
TEL：017-734-2154 



1.経済指標 単位：％

2024/ 10-12

2025/ 1-3

4-6

7-9

10-12 p p p p p

2025/ 10

11

12 p p p p p

2026/ 1

・  pは速報値、ｒは前回公表時から掲載計数を改訂したもの、ｂは定義替え等で時系列データが直前のデータと連続しない（以下同じ）。

・　出所元が四半期計数や前年比を公表していない指標は、当店で算出（以下同じ）。

・　工事費予定額は、建築着工統計における民間非居住用の工事費予定額。

・　商業動態統計販売額は、いずれも全店ベース。

単位：％

2024/ 10-12

2025/ 1-3

4-6

7-9

10-12

2025/ 10

11

12

2026/ 1

・  乗用車は、普通乗用と小型乗用の合計。

・　延べ宿泊者数は、従業者数10人以上の宿泊施設の延べ宿泊者数。

・　観光施設入込客数は、県内主要観光施設への入込客数。

単位：％、倍

2024/ 10-12

2025/ 1-3

4-6 r r

7-9 r

10-12

2025/ 9 r r

10

11

12

・　鉱工業生産指数は、2020年を100とした速報値。

・　常用労働者数、現金給与総額は、事業所規模5人以上、2020年基準。

・　消費者物価指数は、2020年基準(青森市）。

n.a.

▲ 17.3 n.a. n.a. n.a.

n.a. n.a. n.a.

11.4 3.9

▲ 24.3 ▲ 13.1 ▲ 53.9

n.a.

n.a. 7.8

2.0

新設住宅着工戸数前年比

n.a. 2.7 2.8n.a.

n.a. 3.2 3.2

n.a. n.a. 1.11 1.88 ─

5.2 n.a.

3.2

▲ 0.2 ▲ 5.4 1.08 1.88 ─

▲ 5.1

▲ 1.4 3.6

2.6▲ 4.1 ▲ 4.4 1.09

3.3

▲ 3.4

3.6

▲ 4.6

10.0

▲ 33.93.5 4.7

▲ 11.5

▲ 9.5

n.a.

持　家

n.a. n.a.

7.3

5.8 n.a.▲ 3.6 8.2 2.4 12.6

1.7 12.3

0.6 19.7 ▲ 1.2

▲ 8.7 ─

▲ 1.6

6.5

n.a.

2.7

1.821.09

▲ 1.1

224.8

▲ 27.7

乗用車（含む軽乗用車）

▲ 33.3 172.6

延べ
宿泊者数
前年比乗用車

▲ 16.6

原指数

鉱工業生産指数 

前年比

▲ 19.7

▲ 0.2

▲ 12.7

▲ 12.6

n.a. n.a.

▲ 1.92.1

▲ 0.2

▲ 2.1

1.08

14.5

季調値

▲ 15.2

20.2

13.2

▲ 12.0

7.5

1.09

▲ 1.2

▲ 2.0

▲ 35.5

▲ 43.1

9.3 ▲ 0.1

新車登録・届出台数前年比

▲ 10.7

個人消費

123.9

東日本建設
業保証

物価

n.a.

▲ 90.7

除く生鮮食品

3.3

2.2

3.3

2.7

2.82.8

▲ 0.5 1.4

3.41.7

青森県

5.3─

総務省

1.06

資料出所 総務省

▲ 1.62.0

前月(期）比

国土交通省

8.0

24.6

33.2

10.8

2.0

4.0

35.6

▲ 13.1

▲ 2.4

▲ 56.6

▲ 4.7 6.5

▲ 5.9

2.4

▲ 6.7 ▲ 4.2

▲ 1.3

▲ 6.5 0.9

▲ 5.2

2.1

7.9

県内主要金融経済指標

公共投資 設備投資 個人消費

公共工事
請負金額
前年比

商業動態統計販売額前年比工事費
予定額
前年比 百貨店

コンビニエンス
ストア

スーパー
ドラッグ
ストア

ホーム
センター

家電大型
専門店

31.3

▲ 7.3

▲ 7.7

0.8

資料出所

93.9

16.2

貸　家

n.a.

▲ 3.1

1.8

2.1 n.a.4.2

4.3

3.5

n.a.

n.a.

4.89.4 n.a.

経済産業省

観光施設
入込客数
前年比

5.6

▲ 45.8▲ 40.8

37.712.7

3.5

14.0

▲ 9.7

季調済

資料出所

生産

観光庁

季調値

▲ 2.7

1.79

n.a.

1.9

軽乗用車

▲ 59.3

住宅投資

2.0

8.2

5.3

雇用・所得

厚生労働省

1.07

3.9

1.3

▲ 21.9

n.a.

3.4

前年比

完全
失業率

消費者物価指数前年比

前年比

▲ 20.2

▲ 15.7

▲ 3.3

4.916.0

青森県

青森県

実数

常用
労働者数

有効求人
倍率

2.4

現金給与
総額

国土交通省

▲ 56.1

5.7

▲ 0.1

▲ 0.8

2.40.2

3.0

n.a.

1.77

5.5 7.9

8.2 0.5

新規求人
倍率

1.81 2.6

1.87

1.07

3.3

1.65

1.84

▲ 16.4

2.8

5.7▲ 11.3 ▲ 1.9

日本自動車販売協会連合会
青森県支部

2.9

52.3

▲ 7.4 ▲ 11.5 ▲ 0.7

 3



単位：件、億円

2024/

2025/

2025/

2026/

・  企業倒産は、負債額10百万円以上の企業を集計。

2.金融指標 単位：億円、％

2024/
2025/

2025/

2026/

・　実質預金、貸出は、青森県銀行協会社員銀行を含む県内主要金融機関の青森県内店舗を集計。

・　青森県銀行協会社員銀行は、全国銀行預金・貸出金速報と同じベースで、青森県内店舗分を集計。

・　青森県銀行協会社員銀行以外は、銀行勘定を集計（オフショア勘定を除く、貸出については中央政府向け貸出を含む）。

・　実質預金は、預金から切手手形を控除したもの。

単位：％ポイント、％

2024/
2025/

2025/

・　青森県内に営業店を有する主要金融機関分の貸出金利を貸出残高で加重平均したもの。

・　貸出金利・貸出残高は銀行勘定の円貸出のうち、当座貸越を除いたもの。

・　「長期」は約定時の貸出期間が1年以上の貸出もしくは証書貸付を、「短期」は約定時の貸出期間が1年未満の貸出もしくは

　手形貸付と割引手形との加重平均を、それぞれ集計。

12 0.015 0.015 ▲ 0.049

32,054 0.1
182 148 ▲ 34 n.a. n.a. n.a.

32,147
59,140

1
184 814 630 59,554 0.7

─

─ ─

10 0.007 0.005 ▲ 0.002

59,636 0.8

9

11 0.005 0.005

0.008

0.014

0.013

0.0

12

▲ 0.0

0.026

427
11 214 409

3 1

─

5

278

26

0.7 32,169

n.a.

貸出約定平均金利（月中＜期中＞変化幅）

196

10

20

7

271

12

0.025

1

10

▲ 0.03710-12
7-9

697

10-12

0.027

1-3 0.049

11

12
2

1,169

─

─

─ ─

0.081

0.056

0.027

短期

日本銀行青森支店

404

8

受入高

6

資料出所 東京商工リサーチ

10

─

─
─

受（▲）払超

銀行券受払高

1.258月末水準 2.0981.234
資料出所 日本銀行青森支店

─
─

─

月末残高

貸出

前年比

実質預金

月末残高前年比

23

1-3
4-6

10-12
7-9

金額

201-3

4-6

7-9

10-12

10-12

企業倒産

─
─

─
─
─

─

10-12

支払高

1,447
241
445

1,934

1,921

973
955

青森県銀行協会、日本銀行青森支店

527

1,253

1,530

1,196

資料出所

総合（ストックベース）

長期

668

0.091
▲ 0.094

件数

35

61

18

23 35

0.263

▲ 0.015

0.034

0.054

4-6 0.087

0.053

▽県内企業短期経済観測調査 （資料出所：日本銀行青森支店）

・　設備投資額は、ｿﾌﾄｳｪｱ・研究開発を含む設備投資額（除く土地投資額）。

・　修正率は、前回調査時点の計数と今回調査時点の計数とを比較したもの。

・　2025年12月調査時点。

3 ▲ 13 12

業況判断D.I.

全産業
（％ﾎﾟｲﾝﾄ）

製造業
（％ﾎﾟｲﾝﾄ）

非製造業
（％ﾎﾟｲﾝﾄ）

2025/3月 1 ▲ 16 10

6月 3 ▲ 9 9

▲ 16.5

9月 0 ▲ 15 8

（先行き） （ 1 ） （ ▲ 5 ） （ 4 ）
12月

8.7 ▲ 0.5

設備投資額前年比

全産業
（％）

製造業
（％）

非製造業
（％）

2024年度実績 2.9 23.7

（修正率） （ 24.4 ） （ 39.0 ） （ 7.3 ）
2025年度計画 4.8

 4


