

2026 年 2 月 13 日
日本銀行青森支店

県内金融経済概況

【全体感】

県内の景気は、青森県東方沖地震や大雪の影響がみられる中、足踏み状態となっている。

最終需要の動向をみると、公共投資は、横ばい圏内で推移している。設備投資は、非製造業に弱さもみられるが、製造業を中心に高水準となっている。個人消費は、地震や大雪の影響がみられる中、回復のペースが鈍化している。住宅投資は、減少している。

生産は、地震の影響もみられる中、弱含んでいる。雇用・所得情勢は、全体としては改善している。

【各論】

1. 需要項目別動向

公共投資は、横ばい圏内で推移している。

公共工事の発注の動きを示す公共工事請負金額は、前年を上回っている。

設備投資は、非製造業に弱さもみられるが、製造業を中心に高水準となっている。

12月短観（青森県）における2025年度の設備投資計画は、前年比増加となっている。

個人消費は、地震や大雪の影響がみられる中、回復のペースが鈍化している。

ドラッグストアは、緩やかに増加している。スーパーは、底堅く推移している。コンビニエンスストア、ホームセンターは、横ばい圏内の動きとなっている。百貨店は、地震や大雪の影響もみられる中、緩やかに減少している。家電販売は、横ばい圏内の動きとなっている。乗用車販売は、弱含んでいる。サービス消費（観光含む）は、地震や大雪の影響がみられる中、増勢が鈍化している。

住宅投資は、減少している。

新設住宅着工戸数は、前年を下回っている。

2. 生産

生産（鉱工業生産）は、地震の影響もみられる中、弱含んでいる。

主要業種別にみると、食料品は、弱い動きとなっている。紙・パルプは、低水準で推移している。電子部品・デバイスは、横ばい圏内で推移している。業務用機械、電気機械は、高水準で推移している。

この間、一部の業種では、地震により稼働を停止した生産設備の復旧に時間を要しており、生産水準が低下している。

3. 雇用・所得動向

雇用・所得情勢は、全体としては改善している。

労働需給は、引き締まっている。名目雇用者所得は、緩やかに増加している。

4. 物価

消費者物価（除く生鮮食品）は、前年を上回っている。

5. 企業倒産

企業倒産は、増勢が鈍化している。

6. 金融情勢

預金動向をみると、前年を上回っている。

貸出動向をみると、前年を上回っている。

貸出約定平均金利（総合）をみると、前月に比べて上昇した。

以 上

本件に関するお問い合わせ先
日本銀行青森支店総務課
TEL : 017-734-2154

県内主要金融経済指標

1. 経済指標

単位: %

	公共投資	設備投資	個人消費						n.a.
			商業動態統計販売額前年比						
	公共工事 請負金額 前年比	工事費 予定額 前年比	百貨店	スーパー	コンビニエンス ストア	ドラッグ ストア	ホーム センター	家電大型 専門店	
2024/ 10-12	33.2	▲ 56.6	▲ 6.5	▲ 5.9	0.9	4.3	▲ 3.1	n.a.	
2025/ 1-3	4.0	24.6	▲ 6.7	▲ 4.2	2.1	2.1	4.2	n.a.	
4-6	10.8	35.6	▲ 5.2	▲ 2.4	2.4	7.9	1.8	n.a.	
7-9	0.6	19.7	▲ 1.2	▲ 1.3	3.5	9.4	4.8	n.a.	
10-12	▲ 13.1	31.3 p	▲ 4.7 p	6.5 p	2.0 p	11.4 p	3.9	n.a.	
2025/ 10	▲ 33.3	172.6	1.9	6.5	1.7	12.3	7.3	n.a.	
11	123.9	224.8	▲ 3.6	8.2	2.4	12.6	5.8	n.a.	
12	▲ 27.7	▲ 59.3 p	▲ 10.7 p	5.2 p	2.0 p	9.3 p	▲ 0.1	n.a.	
2026/ 1	52.3	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
資料出所	東日本建設 業保証	国土交通省	経済産業省						

・ pは速報値、rは前回公表時から掲載計数を改訂したもの、bは定義替え等で時系列データが直前のデータと連続しない(以下同じ)。

・ 出所元が四半期計数や前年比を公表していない指標は、当店で算出(以下同じ)。

・ 工事費予定額は、建築着工統計における民間非居住用の工事費予定額。

・ 商業動態統計販売額は、いざれも全店ベース。

単位: %

	個人消費					住宅投資			n.a.	
	新車登録・届出台数前年比		延べ 宿泊者数 前年比	観光施設 入込客数 前年比	新設住宅着工戸数前年比					
	乗用車(含む軽乗用車)				持家		貸家			
	乗用車	軽乗用車			20.2	5.6	93.9			
2024/ 10-12	▲ 7.3	▲ 9.7	▲ 3.3	2.0	5.3	20.2	5.6	93.9		
2025/ 1-3	14.0	12.7	16.0	8.0	4.9	13.2	37.7	16.2		
4-6	3.5	0.8	8.2	0.5	7.5	▲ 43.1	▲ 40.8	▲ 45.8		
7-9	▲ 7.7	▲ 11.3	▲ 1.9	5.7	8.2	▲ 12.0	▲ 15.2	▲ 16.4		
10-12	▲ 7.4	▲ 11.5	▲ 0.7	n.a.	7.8	▲ 24.3	▲ 13.1	▲ 53.9		
2025/ 10	▲ 3.4	▲ 12.6	14.5	2.7	10.0	▲ 1.2	2.4	▲ 15.7		
11	▲ 16.6	▲ 19.7	▲ 11.5	5.5	7.9	▲ 35.5	▲ 21.9	▲ 56.1		
12	▲ 0.2	3.5	▲ 4.6	n.a.	4.7	▲ 33.9	▲ 20.2	▲ 90.7		
2026/ 1	▲ 12.7	▲ 9.5	▲ 17.3	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	
資料出所	日本自動車販売協会連合会 青森県支部		観光庁	青森県	国土交通省					

・ 乗用車は、普通乗用と小型乗用の合計。

・ 延べ宿泊者数は、従業者数10人以上の宿泊施設の延べ宿泊者数。

・ 観光施設入込客数は、県内主要観光施設への入込客数。

単位: %、倍

	生産		雇用・所得					物価	
	鉱工業生産指数		有効求人 倍率	新規求人 倍率	完全 失業率	常用 労働者数	現金給与 総額	消費者物価指数前年比	
	季調済	原指数						除く生鮮食品	
	前月(期)比	前年比	季調値	季調値	実数	前年比	前年比		
2024/ 10-12	▲ 2.1	▲ 2.7	1.09	1.77	2.8	0.2	5.7	2.4	2.2
2025/ 1-3	2.1	▲ 1.9	1.09	1.82	3.3	▲ 0.1	3.0	3.9	3.3
4-6	▲ 0.2 r	▲ 1.1	1.07	1.79	2.9	▲ 0.8	1.3	3.4	3.3
7-9	▲ 4.1	▲ 4.4	1.09	1.81	2.6	▲ 2.0	3.6	2.7	2.6
10-12	n.a.	n.a.	1.08	1.87	n.a.	n.a.	n.a.	3.2	3.2
2025/ 9	2.0 r	▲ 1.6	1.07	1.65	—	▲ 1.6	5.3	2.8	2.8
10	▲ 5.1	▲ 8.7	1.06	1.84	—	▲ 0.5	1.4	3.3	3.2
11	▲ 0.2	▲ 5.4	1.08	1.88	—	▲ 1.4	1.7	3.6	3.4
12	n.a.	n.a.	1.11	1.88	—	n.a.	n.a.	2.7	2.8
資料出所	青森県		厚生労働省		総務省	青森県		総務省	

・ 鉱工業生産指数は、2020年を100とした速報値。

・ 常用労働者数、現金給与総額は、事業所規模5人以上、2020年基準。

・ 消費者物価指数は、2020年基準(青森市)。

		単位:件、億円	
		企業倒産	
		件数	金額
2024/	10-12	23	61
2025/	1-3	20	35
	4-6	23	35
	7-9	18	26
	10-12	20	12
2025/	10	3	1
	11	7	5
	12	10	6
2026/	1	2	8
資料出所		東京商工リサーチ	

- ・企業倒産は、負債額10百万円以上の企業を集計。

▽県内企業短期経済観測調査 (資料出所: 日本銀行青森支店)

	業況判断D.I.		
	全産業 (%ポイント)	製造業 (%ポイント)	非製造業 (%ポイント)
2025/3月	1	▲ 16	10
6月	3	▲ 9	9
9月	0	▲ 15	8
12月 (先行き)	3 (1)	▲ 13 (▲ 5)	12 (4)

	設備投資額前年比		
	全産業 (%)	製造業 (%)	非製造業 (%)
2024年度実績	2.9	23.7	▲ 16.5
2025年度計画 (修正率)	4.8 (24.4)	8.7 (39.0)	▲ 0.5 (7.3)

- ・設備投資額は、ソフトウェア・研究開発を含む設備投資額(除く土地投資額)。
- ・修正率は、前回調査時点の計数と今回調査時点の計数とを比較したもの。
- ・2025年12月調査時点。

2.金融指標

単位:億円、%

	銀行券受払高			実質預金		貸出	
	受入高	支払高	受(▲)払超	月末残高	前年比	月末残高	前年比
2024/ 10-12	404	1,934	1,530	—	—	—	—
2025/ 1-3	445	973	527	—	—	—	—
	4-6	241	1,196	955	—	—	—
	7-9	278	1,447	1,169	—	—	—
	10-12	668	1,921	1,253	—	—	—
2025/ 10	271	697	427	59,140	0.7	32,169	▲ 0.0
	11	214	409	59,636	0.8	32,147	0.0
	12	184	814	59,554	0.7	32,054	0.1
2026/ 1	182	148	▲ 34	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
資料出所		日本銀行青森支店		青森県銀行協会、日本銀行青森支店			

- ・実質預金、貸出は、青森県銀行協会社員銀行を含む県内主要金融機関の青森県内店舗を集計。
- ・青森県銀行協会社員銀行は、全国銀行預金・貸出金速報と同じベースで、青森県内店舗分を集計。
- ・青森県銀行協会社員銀行以外は、銀行勘定を集計(オフショア勘定を除く、貸出については中央政府向け貸出を含む)。
- ・実質預金は、預金から切手手形を控除したもの。

単位:%ポイント、%

	貸出約定平均金利(月中<期中>変化幅)		
	総合(ストックベース)		
	長期	短期	
2024/ 10-12	0.054	0.053	▲ 0.015
2025/ 1-3	0.049	0.056	▲ 0.094
	4-6	0.087	0.091
	7-9	0.034	0.027
	10-12	0.027	0.025
2025/ 9	0.013	0.008	0.026
	10	0.007	0.005
	11	0.005	0.005
	12	0.015	0.015
月末水準	1.258	1.234	2.098
資料出所		日本銀行青森支店	

- ・青森県内に営業店を有する主要金融機関分の貸出金利を貸出残高で加重平均したもの。
- ・貸出金利・貸出残高は銀行勘定の円貸出のうち、当座貸越を除いたもの。
- ・「長期」は約定時の貸出期間が1年以上の貸出もしくは証書貸付を、「短期」は約定時の貸出期間が1年未満の貸出もしくは手形貸付と割引手形との加重平均を、それぞれ集計。